[image: image1.jpg]

САТИССКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
САТИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИВЕЕВСКОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От         30.10.2013         года                                                                                          №   14

О внедрении ФЗ № 416 от 07.12.2011г.

       Во исполнение ст.23 Федерального Закона № 416 «О водоснабжении и водоотведении», а также в целях обеспечения населения доброкачественной питьевой водой  соответствующей установленным требованиям:

Сатисский  сельский Совет Сатисского сельского поселения Дивеевского района Нижегородской области решил:

1) определить гарантирующей организацией по обеспечению населения доброкачественной питьевой водой  МП « Сатисское ЖКХ».

- при получении уведомления о несоответствии нормативам качества питьевой воды среднего уровня показателей проб, отобранных в течении года, до 01 марта вносить изменения в техническое задание на разработку и корректировку инвестиционной программы в части учета мероприятий по доведению качества воды в соответствии с установленными требованиями;

- не реже одного раза в год размещать в СМИ и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» сведения о качестве питьевой воды, о планах мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями и об итогах исполнения этих планов.

2)  утвердить схему водоснабжения Сатисского сельсовета Дивеевского района Нижегородской области (прилагается).

3) утвердить схему водоотведения  Сатисского сельсовета Дивеевского района Нижегородской области (прилагается).

Председатель Сатисского сельского Совета

Сатисского сельского поселения

Дивеевского муниципального  района Нижегородской области                          Т.П. Грушкина

Приложение  к решению
Сатисского сельского Совета
от «30» октября 2013 г. № 14
Схема  водоотведения на территории
Сатисского сельсовета
 Дивеевского района Нижегородской области

2013 г.

1. Общие положения

Схема водоотведения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоотведения и развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.

     2. Основные   цели и задачи   схемы  водоотведения и очистки:

· определение долгосрочной перспективы развития системы водоотведения и очистки, обеспечение надежного бесперебойного водоотведения и очистки наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем  водоотведения и очистки,  внедрения энергосберегающих технологий;

· определение возможности подключения к сетям водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоотведения и очистки в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоотведение и очистку в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере водоотведения  поселка Сатис ;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

 3. Пояснительная записка схемы  водоотведения и очистки
3.1. Поселок Сатис располагается на юге Нижегородской области в 5км. от г. Саров.
Общая площадь земель поселка Сатис  ориентировочно составляет 403 га.

Существующая численность населения поселка Сатис по состоянию на 01.04.2013 г. составляет  2605человек.

В состав сельского поселения Сатис  входят шесть населенных пунктов: поселок Сатис, являющийся административным центром, поселок Полевой,  поселок Орешки, поселок Цигановка, поселок Хвощево, поселок Беленки.

Внешнее сообщение поселка Сатис с областным центром осуществляется автотранспортом по автодороге общего пользования.

3.2. Климат

Климат умеренно – континентальный. Средняя годовая температура воздуха 4С. Зима продолжительная с несильными морозами и снегопадами, иногда метелями. Средняя температура января 11,8С, самые низкие температуры достигают – 43С. Снежный покров имеет среднюю мощность 30 см. Средняя глубина промерзания почвы 96см. Безморозный период длится 120-140 дней. Для лета типична жаркая погода со средней температурой  19С.

Годовое количество осадков 573 мм, причём на лето приходится около 65% годовых осадков. Территория находится под воздействием умеренных воздушных масс, переносимых ветрами господствующего западного, юго-восточного и северо-западного направления.

3.3. Сельское поселение Сатис, включает в себя 6 населенных пунктов: п. Сатис,                  п. Полевой,  п. Орешки, п. Цигановка, п. Хвощево, п. Беленки.
От села Дивеево районного центра по южному направлению по автодороге общего пользования находится п. Хвощево (численность населения 20 человек),   п. Цигановка (численность населения 62 человека), п. Полевой (численность населения 15 человек), п. Орешки (численность населения 57 человек), п. Сатис (численность населения 2605 человек), п. Беленки.  Главный въезд в п.Сатис осуществляется с северной стороны по асфальтовой автодороге, переходящей в улицу Первомайскую.

3.4. Существующее функциональное использование территории населенных пунктов сельского поселения Сатис.
В состав земель населенных пунктов сельского поселения Сатис входят земельные участки, отнесенные к следующим территориальным зонам:

•
жилая зона;

•
общественно-деловая зона;

•
производственная;

•
зона инженерной и транспортной инфраструктур;

•
зона сельскохозяйственного использования;

•
иные территориальные зоны
3.5. Жилой фонд.
В поселке Сатис жилой фонд представлен  пятидесятью одной единицей 2-х, 3-ти, 5-ти этажными жилыми домами, включающими в себя 956 квартир, полностью оборудованных водоснабжением, электроснабжением, теплоснабжением и канализацией.

Жилая застройка п.Полевой,  п.Орешки, п.Цигановка, п.Хвощево, п.Беленки  представляет застройку низкой плотности, и в основном представлена индивидуальными жилыми одноэтажными домами с приусадебными участками.

Данные о существующем жилом фонде в населенных пунктах сельского поселения Сатис в Таблице 2.

                                                                                                                                         Таблица 2.

	№

п/п
	Наименование
	Кол-во домов, шт.
	Общая площадь, м2
	% от общей площади

	Жилые дома

	1
	Усадебная застройка п.Полевой,  п.Орешки, п.Цигановка, п.Хвощево, п.Беленки
	-
	-
	-

	2
	Блокированная застройка
	-
	-
	-

	3
	Секционная застройка:
	-
	-
	         -

	        2-х этажная п.Цигановка
	1

	2-х этажная п.Сатис
	46
	32036.24
	78.0

	3-х этажная п.Сатис
	2
	2634.14
	6.4

	5-х этажная п.Сатис
	2
	6409.95
	15.6

	4
	Всего:
	51
	41080.33
	100

3.6. Общественно-деловая зона

Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначенными для общественного использования объектами.

Учреждения культурно - досугового типа представлен в первую очередь сельским домом культуры, который расположен в п.Сатис.

В  поселке Сатис расположена ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им.ак. Н.Н.Блохина» .
Имеется 1 гостиница в  п.Сатис.

Объекты жизнеобеспечения п.Сатис: ЦТП поселка, две канализационно насосные станции, очистные сооружения, водозабор.

Таблица 3.

Данные организаций, расположенных в черте населенного пункта поселения,

по состоянию на 01.01.2013 г.
Детские дошкольные учреждения

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	МБДОУ «Детский сад № 27 Колосок»
п.Сатис
	Ленина
	7Б
	2
	Коршунова Л. И.
тел. 8(83134) 4-14-49

Учебные заведения
	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	МБОУ Сатисская средняя образовательная школа п.Сатис
	Советская
	22
	             2

	Буланкина Т. Ф.
тел. 8(83134) 4-13-53

                                                     Учреждения здравоохранения
	№
	Наименование
	Улица
	№

дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им.ак.Н.Н. Блохина» п.Сатис
	Заводская
	13
	2
	Глущенко Г.И.
тел. 8(83134) 4-11-78

	2
	ГПНО «Аптека № 9» п.Сатис
	Октябрьская
	10 А
	1
	тел. 8(83134) 4-11-46

                                                     Учреждения культуры и искусства

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	МБУК «КДО Дивеевского района»                     п.Сатис
	Советская
	20
	2
	Гусейнова Н.Н.                      тел. 8(83134) 4-11-43

 Предприятия торговли

	№

п/п
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Руководитель, предприниматель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	ИП «Баландин  А. В.»

розничная торговля
	 Первомайская
	43
	тел. 8(83134) 4-12-06

	2
	ИП «Кирейчева Т. Н.»

розничная торговля
	              Первомайская
	35А
	тел. 8(83134) 4-15-39

тел. 8(83134) 4-13-92

	3
	ИП «Кирейчева Т. П.»

розничная торговля
	Заводская
	9
	-

Организации и учреждения связи

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Руководитель отделения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ОАО «Ростелеком» п.Сатис
	Первомайская
	18 В
	         1
	Гусаров С. И.                 тел. 8(83134) 4-16-51

	2
	 ФГУП "Почта России" п.Сатис
	Первомайская
	18 В
	1
	Трушина Т. М.

тел. 8(83134) 4-11-65

Банки

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажн.
	Оператор

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ОАО «Сберегательный банк Российской Федерации»    п.Сатис
	Советская
	3
	 2
	Гладкова Л.С.                  тел. 8(83134)

                                                 Учреждения жилищьно – коммунального хозяйства

	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажность
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ООО «ЖКХ «Сатис»
	Первомайская
	41
	1
	Грушкина Т. П.              тел. 8(83134) 4-12-05

	2
	МП «Сатисское ЖКХ»
	Первомайская
	41
	1
	Володин А. А.              тел. 8(83134) 4-12-04

                                                 Перерабатывающая промышленность
	№
	Наименование
	Улица
	№ дома
	Этажность
	Руководитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ОАО «ПЕРСПЕКТИВА» Дивеевский мясокомбинат
	Заводская
	34
	1-3
	Муратов А. В.              тел. 8(83134) 4-10-80                тел. 8(83134) 4-10-81

3.7. Инженерное оборудование, сети инженерно-технического обеспечения территории населенного пункта п. Сатис.

 Инженерное обеспечение поселка Сатис включает в себя:

1.
Водоснабжение;

2.
Канализацию;

3.
Теплоснабжение и горячее водоснабжение;

4.
Газоснабжение;

5.
Электроснабжение;

6.
Телефонизацию.

4. Водоотведение и очистка
Централизованная канализация имеется только в п. Сатис
Таблица № 9

Канализация п. Сатис
	№

п/п
	Реестровый номер
	Наименование объекта
	Адрес,технические характеристики
	Год постройки
	Площадь, протяженность, кв. метров,п. метров
	Правоустанавливающий документ
	Балансовая стоимость
	Остаточная стоимость

	1
	5261/151/11-10388
	Бытовая канализация жилой зоны
	пос. Сатис
	1958
	15000 м
	Свидетельство о  № 52-52-02/051/2011-270 от 15.09.2011 г.
	271900
	59900

Объект недвижимости – канализационные сети зарегистрированы в реестре муниципальной собственности Дивеевского района за № 53-108, данные сети – находятся в аренде ООО «ЖКХ «Сатис»
 В ближайшей перспективе на территории поселка Сатис по улице Московская планируется новое строительство бытовой канализационной сети, проектируемой повысительной канализационной насосной станции и блока локальных очистных сооружений выполнен в соответствии с Заданием на проектирование, выданное Сатисским сельским советом и топографического плана, выполненного МП «Дивеевское ЖКХ».
Отвод бытовых сточных вод от канализуемых зданий по ул. Московская предусматривается на локальные очистные сооружения марки «ТОПАЭРО-24Пр» (2 блока) суммарной производительностью 48 м3 /сут. Наружные сети выполнены по чертежам марки НК проекта. Наружная сеть проектируется из полиэтиленовых технических труб  D-160 мм по ГОСТ18599-2001. Колодцы на сети бытовой канализации предусмотрены из сборных железобетонных конструкций диаметром 1000 и 1500 мм по серии 3.900.1-14. Изделия железобетонные для круглых колодцев водопровода и канализации.
  Перспективный баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения в зоне действия систем водоотведения  равен существующему, так как в проекте Генерального плана  поселения не предусмотрено изменение существующей схемы водоотведения  п. Сатис.

В связи с тем, что сетям водоотведения по жилой зоне п.Сатис исполнилось уже более 40 лет - степень их износа составляет 70 %. Для поддержания сетей в исправном состоянии необходим  капитальный ремонт данного объекта. Так как средств на капитальный ремонт нет у собственника сетей  - Администрации Дивеевского района и  у эксплуатирующей организации ООО «ЖКХ «Сатис» не имеется, проводится текущий ремонт для поддержания работоспособного состояния.

В южной части поселка Сатис расположены очистные сооружения мощностью 1100 м3/сутки, все жилые и социально значимые здания оборудованы централизованной канализацией. Бытовые стоки с жилого массива самотёком поступают на станцию КНС1 и КНС2 затем при помощи насосов под давлением попадают на очистные сооружения и, после биологической очистки, сбрасываются в р.Сатис.
   Таблица № 10
Информация по санитарной очистке территории, водоотведению

различных категорий сточных вод

	№п/п
	Показатели
	Ед. изм.

	Современное состояние на 01.01.13 г.

	1
	Объемы сброса сточных вод в поверхностные водные объекты
	тыс. м3/год
	в очистные сооружения п. Сатис принято 202.000 м3

            В поселках Полевой, Орешки, Цигановка, Хвощево, Беленки    централизованная система канализации в настоящее время отсутствует. Хозяйственно бытовые стоки от существующей застройки поступают в выгребные ямы и надворные уборные, откуда вывозятся техническим транспортом и сливаются в места, отведённые для этой цели санитарным надзором. Строительство централизованной канализации в ближайшей перспективе не планируется.
                                                                                                                                                    Таблица 11
Данные о водоотведении и очистки
	Сооружения, характеристика
	Современное положение

	1
	2

	Очистные сооружения:

· Тип, мощность (м3/сут), состав способ очистки, соответствие нормам качества очистки (можно отдельным текстом)

· Местоположение с размещением канализации на схеме сетей

	п. Сатис
1100 м3/сутки, биологическая очистка мелкопузырчатая система с опусками-стояками , воздуходувками и запорной арматуры

	КНС на территории н. п:

· Местоположение (указать на общей схеме сетей канализации)

· Мощность, м3/час.

· Насосы, их марки и состояние
	КНС-1 52 м3/час GRUNDFOS                                   КНС-2 52 м3/час GRUNDFOS                     состояние насосов хорошее

	Основные сети:

· Диаметры

· Материал труб

· Общая протяженность, км

· Износ,%
	в тех. паспорте

Приложение №1                               Решение РСТ по тарифам Нижегородской области                          от 27.11.2012г. № 67/45
Тарифы на товары и услуги                                                                                                                   ООО «ЖКХ «Сатис» муниципального Дивеевского района
	№ п/п
	Наименование организации
	Наименование
товаров и услуг
	Тариф,

руб. за 1куб. м.
	Население <1> (тарифы указываются с учётом НДС)*,

руб. за 1 куб. м.

	1
	                                                                         ООО «ЖКХ «Сатис»
муниципального Дивеевского района

	с 01.01.2013 до 30.06.2013

	Водоотведение и очистка
сточных вод

	36.51

(без НДС)
	36.51

	2

	с 01.07.2013 до 31.12.2013

	Водоотведение и очистка
сточных вод

	38.99

(без НДС)
	38.99

<1> Тариф применяется к объемам исполнителей коммунальных услуг (управляющих организаций, ТСЖ, ЖСК и др.), поставляющих холодную воду населению для коммунальных нужд, а также для полива земельных участков, используемых для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества, за исключением объемов для собственных нужд исполнителей коммунальных услуг и для арендаторов нежилых помещений в жилых домах.

Приложение № 2                              Производственная программа в сфере водоотведения и очистки сточных вод в ООО «ЖКХ «Сатис» на 2013г.
Производственная программа организации

коммунального комплекса в сфере водоотведения и очистки сточных вод
       Наименование организации:  ООО «ЖКХ «Сатис»
	№

п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Период регулирования

	2013

	1
	Пропущено сточных вод

(полезный отпуск),

в том числе
	тыс. куб.м.
	202

	1.1
	население
	тыс. куб.м.
	96

	1.2
	бюджетные потребители
	тыс. куб.м.
	5

	1.3
	прочие потребители
	тыс. куб.м.
	101